Gilles de Rome pensait pouvoir étayer son raisonnement par une analogie complexe entre le mouvement local et un autre genre de mouvement, le mouvement d'altération⁵. Ockham n'apporte pas d'argument contraignant contre cette analogie. Il renvoie à d'autres passages où il traite du mouvement d'altération et de l'absence de nécessité qu'il y ait une

¹ ExpPhys VI, 14, §5, p. 156 : « [...] Secundum intentionem Philosophi vacuum ponitur illud in quo non est distinctio realis, et per consequens non est ibi in quo realiter debeat esse primo mobile et postea in alio. Et propter hoc, nullo modo motus in vacuo posset esse in tempore, cum non sit habens partes distinctas realiter, quod tamen requiritur ad motum localem qui debet esse in tempore. »

² ExpPhys VI, 14, §4, p. 148 : « In istis continentur multa falsa secundum quod ea intelligunt dicentes. Primum est quod ponit quod tota causa quare motus est in tempore est impedimentum medii, ita quod quantitas spatii non sufficeret si poneretur. Hoc enim falsum est secundum principia istorum [...]. »

³ ExpPhys VI, 14, §4, p. 149 : « Quia ex quo idem mobile non potest simul esse in distinctis locis, necessario prius attingeret unam partem medii sibi aequalem quam aliam, et ita in tempore transiret totum et non in instanti. »

⁴ Voir A. Maier, « Der freie Fall im Vakkum », in *An der Grenze von Scholastik und Naturwissenschaft*, 1952, p. 219-225, et E. Grant, *Much ado about Nothing*, 1981, chapitre 3, p. 39-40.

⁵ Pour une explication de ce passage du commentaire de Gilles de Rome à la Physique, voir C. Trifogli, « Giles of Rome on Natural Motion in the Void », *Mediaeval Studies* 54 (1992), p. 145-151.

disposition contraire dans le sujet qui est altéré pour que l'altération soit temporelle et non pas instantanée¹.

Ockham procède donc à une critique incomplète de la position de Gilles de Rome. Cette critique montre qu'il y a une opposition de principe entre les deux théologiens sur ce qu'il faut entendre par « succession » et « continuité ». L'enjeu ultime du différend entre Ockham et Gilles de Rome concerne la question de savoir si tout mouvement est continu et donc de savoir comment articuler les deux concepts de succession et de continuité. D'après Ockham, la réponse que Gilles de Rome donne à la question de la possibilité du mouvement dans le vide appartient non pas à la dynamique mais à la théorie du continu².

La critique qu'Averroès porte à l'encontre d'Avempace, par contre, a clairement une nature dynamique. La question est de savoir quelle est la cause pour laquelle le mouvement est temporel. Il est certain, d'après Ockham, qu'Averroès et Aristote estiment que la résistance du milieu est une condition nécessaire pour que le mouvement soit temporel. Ockham est d'accord avec eux, sous la réserve que, lorsque le milieu possède une résistance seulement négative et non pas positive, il existe une proportion non pas entre les mouvements et la résistance des milieux, mais entre les mouvements et les durées. Cette thèse est apparemment une conséquence du refus d'accorder à la décélération causée par le milieu un statut ontologique fort de chose absolue comme Avempace le fait³.

En l'absence de précisions supplémentaires, il est fort difficile de se prononcer sur la validité d'une conséquence qui conclut d'un principe négatif d'ordre métaphysique à une propriété dynamique du mouvement.

La critique envers Gilles de Rome, qui porte sur la continuité requise dans tout mouvement, est partielle. La théorie dynamique esquissée lorsqu'il s'agit de distinguer deux théories de la « distance des termes » en fonction de leur engagement métaphysique reste à

¹ ExpPhys VI, 14, §4, p. 149-150, voir notamment p. 150, lignes 67-69.

² C. Trifogli, *art. cit.*, p. 160 : « A second way in which Giles's discussion of natural motion in the void is clearly original becomes apparent when one compares the notions involved in Aristotle's argument in *Physics* IV, 8 with the notion of natural motion proposed by Giles, i.e. motion conceived as a succession of *mutata esse* and as measured by a succession of [nontemporal] instants. For the argument of *Physics* IV, 8 belongs to Aristotelian dynamics, whereas the Aegidian notion of natural motion belongs to another chapter of Aristotelian physics: the theory of the continuum. In particular, Giles's treatment of this argument differs fundamentally from those of Philoponus, Avempace, Averroes, and Thomas Aquinas, since it does not concern dynamics. »

³ ExpPhys IV, 14, §5, OPh V, p. 155 : « Et ita expresse patet quod Commentator improbat Avempace, quia ponit quod tarditas ex resistentia medii est alia res distincta addita motui naturali, quod ego non pono. Ideo ratio sua contra me non est, quia ego pono simul cum hoc quod mobile posset moveri in tempore quantumcumque medium non resisteret positive, sed compateretur secum mobile ; et quod quando est impediens medium, quod tunc eadem est proportio impediens ad impediens qualis est temporis ad tempus et motus ad motum et e converso. Unde Commentator non improbat Avempace in hoc quod ponit quod motus posset esse in tempore propter distantia terminorum, sicut isti falso sibi imponunt, quia nec aliquod tale verbum recitat de eo. »

l'état d'ébauche. On est donc en droit de penser que le commentaire qu'Ockham donne du texte 71 est très incomplet.

Plus encore, le statut de l'expérience de pensée dans laquelle un mobile se meut dans un vide conçu comme une dimension séparée est loin d'être clair dans le commentaire qu'Ockham donne du texte 71. Dans les questions sur la *Physique*, on l'a vu, Ockham pense qu'Aristote accepterait l'idée que, si le vide est conçu comme une dimension séparée, alors il est possible à un mobile de se mouvoir dans le vide. Dans l'*Exposition sur la Physique*, la possibilité du vide conçu comme une dimension séparée n'est pas garantie. Ockham affirme sans justification qu'un tel vide n'est pas possible car le vide n'a pas de parties réellement distinctes les unes des autres¹.